
Tabla FIS8. Contraprestaciones que recibe la sociedad por el pago a las administraciones
públicas de los impuestos y cotizaciones
En general, teniendo en cuenta los servicios públicos y prestaciones sociales existentes,
¿diría Ud. que, en conjunto, la sociedad se beneficia mucho, bastante, poco o nada de lo que
pagamos a las administraciones públicas en impuestos y cotizaciones?

Mucho Bastante Poco Nada N.S. N.C. Total (n)

Total 4,3 29,2 55,2 6,5 4,5 0,3 100 (2.460)

Sexo

Hombre 4,1 31,2 54,6 6,6 3,4 0,1 100 (1.191)

Mujer 4,6 27,3 55,8 6,3 5,4 0,6 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 4,4 30,2 55,6 3,9 5,9 0,0 100 (205)

De 25 a 34 4,4 27,4 55,8 9,0 3,4 0,0 100 (321)

De 35 a 44 3,0 27,6 59,6 6,3 3,2 0,2 100 (493)

De 45 a 54 5,5 30,3 56,2 6,0 2,0 0,0 100 (452)

De 55 a 64 4,7 29,8 55,7 5,4 3,6 0,8 100 (386)

65 años o más 4,3 29,9 50,1 7,1 8,0 0,7 100 (603)

Estado civil

Casado/a 4,5 30,9 54,6 6,0 3,6 0,3 100 (1.262)

Soltero/a 3,9 27,7 56,6 7,4 4,3 0,1 100 (797)

Viudo/a 4,7 25,6 53,6 5,2 10,9 0,0 100 (211)

Separado/a 4,3 35,7 48,6 7,1 2,9 1,4 100 (70)

Divorciado/a 5,4 24,1 59,8 5,4 4,5 0,9 100 (112)

Educación

Primaria o menos 3,6 27,1 52,5 7,6 8,6 0,5 100 (579)

Secundaria inicial 4,9 28,4 55,8 7,3 3,6 0,0 100 (550)

FP de grado medio 8,3 28,0 51,8 8,9 3,0 0,0 100 (168)

Secundaria superior 4,2 25,7 61,1 5,3 3,7 0,0 100 (378)

FP de grado superior 4,5 23,2 63,4 5,4 2,7 0,9 100 (224)

Universidad 3,4 37,7 51,0 4,9 2,5 0,5 100 (555)

Situación laboral

Ocupados/as 4,1 29,6 56,7 6,5 2,7 0,4 100 (1.140)

Parados/as 5,2 26,8 58,0 6,3 3,7 0,0 100 (381)

Jubilados/as 

o pensionistas 4,5 30,6 50,8 6,6 6,8 0,6 100 (663)

Estudiantes 3,4 31,4 54,2 4,2 6,8 0,0 100 (118)

Trabajo doméstico 

no remunerado 3,9 25,0 56,6 7,2 7,2 0,0 100 (152)

Clase social

Clase alta/ media-alta 3,8 35,0 51,7 5,3 3,8 0,4 100 (472)

Nuevas clases medias 4,1 26,8 59,0 6,3 3,6 0,2 100 (583)

Viejas clases medias 5,2 30,0 51,6 8,1 4,9 0,3 100 (347)

Obreros/as 

cualificados/as 4,6 27,6 56,0 7,0 4,3 0,4 100 (670)

Obreros/as 

no cualificados/as 4,7 27,9 55,8 5,0 6,6 0,0 100 (319)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.
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